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Abstrakt
Tato práce vychází z osobního pobytu na retro „Rekreaci ROH – dovolená

v Tatrách jako ‘tenkrát’“, pořádanou jednou českou cestovní kanceláří, na níž jezdí
převážně lidé důchodového věku. Práce se soustředí především na motivaci těchto lidí ke
koupi takovéhoto zájezdu, a popisuje, jakým způsobem účastníci podobnou rekreaci tráví.
Tento podrobný popis je nesmírně důležitým výchozím bodem pro objasnění jevu zvaného
nostalgie, o němž se ve spojitosti s post-komunistickými zeměmi hovoří také jako
o ostalgii. Za využití konceptů sociální paměti ukazuji, že vedle oficiálně uznávané verze
dějin existuje bezpočet alternativních často protichůdných „pamětí“ vycházejících
z malých osobních dějin každodennosti, jejichž součástí není komunismus jako politický
systém, ale „obyčejný“ život v čase komunismu. Hlavním cílem mé práce pak je pokusit se
nalézt odpověď na otázku, jestli to, po čem se starší generaci stýská, je skutečně
komunistický režim jako takový, anebo se za větou, že „za komunismu bylo líp“, skrývá
něco zcela jiného než pouhá identifikace s určitým politickým zřízením.

Klí čová slova: rekreace ROH; komunismus; retro; nostalgie; sociální paměť; habitus

Summary

This thesis is based on my stay at a retro “ROH recreation – holidays in Tatras as
‘then’“ organized and provided by one Czech travel agency whose major customers are
elderly people. The thesis focuses especially on the motivation of these people to buy such
a product, and describes how they spend a holiday like that. This detailed description is an
extremely important starting point for clarifying the phenomenon known as nostalgia,
which is also in relation to post-communist countries referred to as ‘ostalgia”. Using
the concepts of social memory I show that next to the officially accepted version of history
there is a large number of alternative and often contradictory “memories” based on small
personal histories of everyday life, which do not include Communism as a political system,
but “ordinary” life in the communist times. The main goal of my thesis is to try to find the
answers to the question, whether that what the older generation misses is really the
communist regime itself, or the sentence “it was better under communism” hides
something completely different from mere identification with a particular political
establishment.

Key words: ROH recreation; communism; retro; nostalgia; social memory; habitus
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1. ÚVOD

V blízkosti informačních tabulí o příjezdech a odjezdech vlaků v nově

zrekonstruované hale Hlavního nádraží Praha postává skupinka lidí – někteří

v „šusťákovkách“ z tržnice, jiní v kvalitních outdoorových bundách. Někteří mají na

hlavě barety zdobené spoustou malých odznáčků, jiní vystavují na odiv pionýrské šátky, co

si uvázali kolem krku. Z batůžků na zádech mnohým vyčnívají mávátka s tradiční

trikolorou. Skupinkou koluje plechový kalíšek s domácí pálenkou a halou se nese nápěv

„Po kalíšku, po kalíšku - po kalíšku dáme, pak si zazpíváme - po kalíšku, po kalíšku!“.

„Tak na zdraví!“ povídá paní v modré košili s fotoaparátem a rudým šátkem na krku. „Na

Vaše! Nebo teda na tvoje – dyť soudruzi si taky přece dycky tykali!“ směje se postarší pán

klopíc do sebe obsah kalíšku. Kolem nich obchází mladý klučina v červeném tričku

a se žlutou páskou s nápisem ROH na pravé paži. Za pomoci megafonu vyzývá „ďalších

rekreantov ROH, čo cestujú do Tatranskej Lomnice“, aby se ke skupince připojili. Okolo

hloučku procházejí ostatní cestující, někteří s udiveným výrazem na tváři, jiní s úsměvem

na rtech, a mnozí jen nevěřícně kroutíce hlavou. V 80. letech by takový pohled snad

nikoho nepřekvapil, ale v roce 2009 jde o jev vskutku nevídaný.

Hlouček takovýchto podivně vystrojených lidí vzbuzujících rozruch

u kolemjdoucích se poprvé na pražském nádraží objevil v září 2007. Od té doby se zjevuje

s určitou pravidelností třikrát ročně. Jednou na jaře a dvakrát na podzim. Tito lidé si

zaplatili dovolenou, která je má vrátit pár desítek let zpátky v čase, a to do časů totalitních,

kdy organizované rekreace ROH byly samozřejmou součástí života pracujících. Sami

a zcela dobrovolně se rozhodli vydat se na „vzpomínkový retro pobyt“, kde je program

každého dne již předem pečlivě naplánován - ranním budíčkem počínaje a večerním

„šláftruňkem“ konče. Kdo jsou tito lidé? Proč si zájezd vybrali? A co tam dělají? Na tyto

a mnohé další - snad ještě palčivější - otázky, které tento produkt a jeho „konzumace“

vyvolává, se soustředí má magisterská práce.

1.1 Pozadí výzkumu

O existenci tohoto „retropobytu“ jsem se poprvé dozvěděla, když jsem v prvním

ročníku na Obecné Antropologii psala v rámci kurzu „Každodennost socialismu“

seminární práci o odborářské rekreaci v 60. a 80. letech 20. století. V ní jsem se soustředila
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jak na formální a obsahovou stránku ROH rekreací, tak také na kulturně výchovnou

činnost ROH, která měla bývalému režimu pomoci s výchovou tzv. „nového

socialistického člověka“ (dále také jako NSČ). Během hledání adekvátní literatury

zabývající se tímto jevem jsem narazila na internetu na článek s titulkem: „Na dovolenou s

ROH aneb návrat rudých časů v Tatrách“.1

Autor článku si hned na začátku kladl otázku, zda jde o „zajímavý podnikatelský

záměr? Recesi? Nebo bláznivý nápad?“. Přímou odpověď však v jeho textu najít nelze.

V reakci na tvrzení ředitele Atisu, že „podobný typ zájezdů můžeme nabízet minimálně

dalších deset let, dokud tu budou pamětníci skutečných zájezdů s ROH“ si pouze autor

neodpustil jízlivou poznámku na závěr, že „soudě podle věkového průměru rekreantů mu

(řediteli CK Atis – pozn. autora) po deseti letech nezbude, než se obrátit na Svaz

komunistické mládeže2 a nalákat novou generaci.“3

Aniž bych si to tenkrát bývala při čtení této statě uvědomovala, její pichlavé

zakončení odkazuje k samému jádru problému. Lze skutečně klást rovnítko mezi postarší

účastníky tohoto zájezdu, z nichž je už dobrých devadesát procent v důchodu, a mezi

mladé komunisty? Co by mohly mít tyto dvě generace společného? Z autorových slov

vyplývá, že to, co je staví na stejnou rovinu, není nic jiného než „láska ke komunismu“. Od

svého počátku se zájezd těší obrovské popularitě a vysoká poptávka přiměla cestovní

kancelář pořádat místo jednoho turnusu ročně rovnou tři. Tyto termíny jsou navíc dle

statistik společnosti často už půl roku dopředu vyprodané. Jak je to možné? Vysvětlení

podobné tomu Hanzlíkovu se doslova nabízí – jsou to „všechno starý komunisti“.

Z toho důvodu jsem se nejprve snažila přijít na kloub tomu, co činí tento zájezd tak

atraktivním. Postava fenomenálního revizora Gustava Anděla je údajným esem v rukávu.

Nicméně ředitel CK Atis společně s ředitelkou hotelu Morava museli při plánování

„Rekreace ROH – dovolená v Tatrách jako tenkrát“ (oficiální název zájezdu) spoléhat také

na to, že ještě dnes existuje spousta lidí, kteří rádi nechají organizaci své dovolené na

někom druhém, libují si v hromadných skupinových zájezdech, a hlavně, kteří pamatují,

1 Hanzlík, J. (2007): Na dovolenou s ROH aneb návrat rudých časů v Tatrách; MF Dnes,
2 Myšlen je Komunistický Svaz Mládeže (KSM – nebo také Komsomol), který vznikl v reakci na rozpuštění
tehdejšího Svazu Socialistické Mládeže (SSM). První zasedání proběhlo v březnu 1991. V říjnu 2006 bylo
toto občanské sdružení obviněno z porušování Ústavy ČR dle zákona 83/1990 Sb a na základě rozhodnutí
ministerstva vnitra rozpuštěno. To však mladým komunistům v pokračování jejich aktivit nezabránilo
a v lednu 2010 byla činnost sdružení obnovena Městským soudem v Praze.
3
Hanzlík, J. (2007): Na dovolenou s ROH aneb návrat rudých časů v Tatrách; MF Dnes,
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jak tehdejší rekreace vypadaly. Museli však také počítat s tím, že název a téma zájezdu

v zákaznících vzbudí určitou nostalgii, která je inspiruje k jeho objednání.


[…]


starší účastníci retro rekreace ROH myslí vše smrtelně vážně, protože vlastně nic nehrají.

Tato neochota připustit, že si sem tito lidé „hrát“ přijeli a chtějí se pouze bavit a ne

oslavovat „staré dobré časy“, svědčí o tom, že velká část české populace trpí poněkud jinou

nakažlivou nemocí – a to chorobným strachem z toho přiznat si, že „ne všechno, bylo

tenkrát špatně“, neboť toto přiznání je dle mnohých zaručenou cestou do pekel.

81 Veatch tento princip přímo nazývá „violation of a subjective moral principal“ – tedy jakýmsi
„zneuctěním“ subjektivních morálních principů (Veatch1998:162). Proto pro něj používá v originálním textu
zkratku V.
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6. SLOVO NA ZÁVĚR: BAVIT SE JAKO „TENKRÁT“

Velice často slýcháme větu, že „za komunismu bylo líp“. Většina z nás na toto

prohlášení reaguje nevraživě a daného člověka pronášejícího tato slova okamžitě

škatulkuje jako zarytého komunistu a už se na něj nepřestane dívat nesnášenlivě a skrze

prsty. Přesto, tato věta mnohdy ve skutečnosti nesignalizuje ztotožnění se s komunistickým

režimem, ale funguje jako „mýtus, který popisuje, ne co se stalo, ale co se děje“ (Geertz

1995 citovaný v Buchowski 2001:162). Je reflexí nespokojenosti s vlastní ekonomickou

situací a společenským postavením mnohých lidí v novém neoliberálním systému

(Buhcowski 2001). A právě v době narůstajícího zklamání ze změn, jenž revoluce přinesla,

začalo na své intenzitě nabývat pozitivně zabarvené vzpomínání na „staré časy“. „Tato

shoda událostí je rozhodující příčinou pro nedorozumění založené na předpokladu, že

každá ostalgie je současně touhou“ po návratu komunismu (Neumann 2009:34).

Jak bylo zmíněno v 3. kapitole, nostalgie je velice často spojována s metaforami

odchodu (departure) a ztráty či zmizení (loss, disappearance). A na tomto místě si je

konečně třeba uvědomit, že většina účastníků „Rekreace ROH jako tenkrát“ je ve věku,

kdy jejich pocit ztráty je několikanásobný: jsou „staří“ - dávno pryč je jejich mládí –

s odchodem do důchodu mnozí pociťují ztrátu důstojnosti a respektu, a konečně po

listopadu 1989 museli dát sbohem určitému způsobu života nebo některým jeho jevům, na

které byli čtyřicet let zvyklí. Těmto lidem nejde o skutečný návrat k totalitě. Jejich přáním

je spíše smět nahlas říci a poukázat na to, že na jejich životě v komunismu bylo leccos

dobrého.

Lidská paměť je selektivní (a týká se to všech, nejen lidí důchodového věku)

a bezesporu máme tendenci pamatovat si pouze to dobré. A tak si dnes starší generace

spojuje s komunismem především tehdejší sociální jistoty, v nichž spatřuje hlavní klady

socialistického systému (Hrubý 2010). Každý člověk si pamatuje především to, co

bezprostředně ovlivnilo jeho každodenní zkušenost (viz Berger a Luckmann 1999;

Neumann 2009; Kunštát 2009), a u velké části populace vyrůstající za socialismu nebyl

„teror součástí tohoto obrazu“ (Fitzpatrick 1999:69). Nebylo tomu tak tenkrát a není tomu

tak ani dnes.

Pokud tito lidé dnes na něco nostalgicky vzpomínají, není to komunismus jako

takový, ale jejich život za komunismu, do něhož se narodili a v němž byli nuceni prožít

většinu svého života. Jejich nostalgické vzpomínání je tak jedním ze způsobů „vyrovnávání
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se s minulostí“ (Neumann 2009:34). Po roce 1989 zmizela spousta věcí, která neměla

s režimem ani tak moc společného a souvisela spíše s radostmi všedního života - ať už se

jedná a určité oblíbené zboží (Vitacit, Kofola, obuv Botas, hodinky Prim…) či estrádní

pořady typu „Einkesselbuntes“. A jsou to právě tyto záležitosti, které mnohým v dnešní

době schází a jejichž návrat je vítán s nadšením.82 Neméně důležitý je pak stesk po

atmosféře soudržnosti a jednoty, k níž minulý režim vybízel.

V názvu své práce parafrázuji titul jednoho z nejúspěšnějších filmů Woodyho

Alana „Vše, co jste kdy chtěli vědět o sexu a báli jste se zeptat“ (19), jelikož byl jednou

z prvních věcí, jež mi vytanuly na mysli, když jsem poněkolikáté během jednoho dne

zaslechla větu: „víte, ono ne všechno bylo tenkrát špatně – a třeba tyhle dovolené, to bylo

docela fajn“ (paní Kovářová, 61 let). A tak, ačkoliv je to poněkud zvláštní ukončit vlastní

práci slovy někoho jiného, nezbývá mi než na závěr ocitovat výrok režiséra Jana Hřebejka:

„Myslím si, že už uplynulo dost času, abychom byli schopni se na tu dobu podívat

střízlivě. Co uvidíme? Politicky a společensky to bylo období nesmírného úpadku. (…) Na

druhou stranu není od věci mluvit o záležitostech, které tak úplně špatné nebyly. (…) Měli

bychom zkrátka být schopni o té době mluvit bez nějakých záklopek na očích. Režim to byl

hnusný, ale ze sebeobrany vznikala řada unikátních věcí. Ať už v kultuře, tak v občanském

životě. A potom se může člověku stýskat. Třeba po atmosféře pospolitosti v klubu na

Chmelnici… ne po Husákovi, milicích a podobných zvěrstvech.“ (2010: 5-6)

82

O čemž mimo jiné vypovídá rekordní sledovanost estrádního Československého Silvestru 2009 na ČT1.
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