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Na obecné rovině si Lucie Bzenecká ve své diplomové práci klade otázku po zdrojích identity
v časech systémových změn. Toto tázání patří k pilířům studií post-socialismu, kde byla
stejná otázka tematizována v řadě oblastí, od změn v hodnotových orientacích a přepisování
schémat soukromého a veřejného, až po zkoumání nových artikulací sounáležitosti. Lucie
Bzenecká se ovšem překvapivě o tuto literaturu téměř vůbec neopírá a mylně se domnívá, že
„studium post-totalitních režimů stále postrádá kvalitativně zaměřené výzkumné práce“ (s.
37). Na konkrétnější rovině se pak její práce zabývá otázkou nostalgie jako činitele v orientaci
aktérů při střetu individuální a kolektivní paměti. Pozoruhodné je, že stejné hledání
podstupuje autorka sama a svou diplomovou prácí nám o tom nabízí dokument, ve kterém
postupné zpřesňování tázání, jeho stále přibližování perspektivě aktéra, zpětně odhaluje
některé ideologické předpoklady původních postojů autorky.

Hlavní náplní práce je ovšem příběh rekreantů zájezdu v retrostylu. Pozoruhodné kulisy
chátrajících ikon ROH rekreací, které jsou komodifikovány právě pro tuto svou vlastnost,
spolu s příběhem o možnosti „zakoupit rodičům jejich šťastnou minulost“, která komodifikaci
doprovází, představují naprosto originální scenérii pro zkoumání výše zmíněných otázek.
Pozorování autorky a rozhovory, jež během výzkumu realizovala, nám tuto scenérii přibližuje
neobvykle živě, přesvědčivě a s nepřehlédnutelným zaujetím pro popis. Škála empirických
poznatků se opírá i o nemálo sekundárních zdrojů. Text vykazuje i řadu nedostatků. Po
technické stránce jsou v něm nápadné časté publicismy a nejasné rozlišení citací od autorkou
zdůrazněných pojmů nebo tvrzení. Odkazy na komonsensuální termíny, ve své podstatě
sporné a tudíž velmi příhodné pro analýzu dominantních reprezentací, autorka často uvádí do
závorek v domnění, že se tím vyhne nutnosti je objasnit a analyzovat. Vůbec by se dalo říct,
že zejména v analytičtěji zaměřených kapitolách pracuje s jazykem velmi nereflektovaně.
Některá spojení jako „vzorec spotřeby většinové české společnosti“ (s. 23) svědčí o přejímání
nebo podléhání ekonomizujícím diskurzům. K samotnému způsobu citování je třeba uvést, že
se autorka často uchyluje k uvádění pouze vročení titulů a tak není často možné některé,
z mého hlediska, překvapivé odkazy, ověřit, např. když charakterizuje totalitní moc
s odkazem na J. Scotta a M. Foucaulta, kteří se jí prokazatelně nevěnovali.

Z metodologického hlediska nelze práci nic vytknout. Jestliže na počátku výzkumu existovala
jistá obava, jak zahrnout do etnografické části to, co by reprezentovalo dominantní pohled na
studovaný typ rekreace (většinou více než přehlíživý, téměř výhradně chápaný politicky), sám
terén tento problém v průběhu výzkumu vyřešil, když Lucie Bzenecká mohla pozorovat
specifickou událost veřejného promítání dokumentu o tomto typu rekreace s debatou s autory.

Výše naznačené nedostatky v analytických částech diplomové práce představují jeden
z projevů kolísavé kvality textu. Jestliže v pasážích týkajících se post-socialistických reálií

anebo analýzy životního stylu za socialismu jsou patrné dozvuky „koloniálních“ kategorií
(„komunistický režim“ apod.), samotná 5. kapitola „Paměť a dějiny“ je velmi dobrou
demonstrací sociální funkce pamatování, výbušnosti sémantiky historie a dokladem upadající
kosmologie „vítězů“ ve střetu kolektivních pamětí po roce 1989.

Diplomovou práci Lucie Bzenecké navrhuji k úspěšné bohajobou s hodnocením velmi dobře.
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